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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je zoznámiť čitateľa s voľne dostupným

a bezplatným dohľadovým systémom na monitorovanie počítačových sietí.

V teoretickej časti je popísaný dôvod prečo vlastne treba monitorovať počítačovú

sieť, sú rozobrané jednotlivé metódy a nástroje monitorovania a bliţšie sa zoznámenie

s konkrétnym monitorovacím nástrojom Nagios. Ďalej bude popísaný postup jeho

konfigurácie a v praktickej časti inštalácia a aplikácia jeho funkcionalít na súčasne

najpouţívanejšie operačné systémy. Systém bude schopný zasielať oznámenia emailom,

SMS správami a generovať štatistické grafy z nameraných hodnôt. Na záver bude

vykonané porovnanie s iným existujúcim riešením.

Kľúčové slová: Nagios, monitorovanie, počítačová sieť, SNPM protokol, monitorovací

systém, SAP, RRDtool, Cacti.

ABSTRACT

Focus of this thesis is to introduce the reader to freely reachable and free of charge

system for monitoring of computer networks.

In theoretical part there is mentioned reason why i tis necessary to monitor

computer network. There are mentioned different methods and tools of monitoring and

closer introduction with specific monitoring system Nagios. There is also procedure of its

configuration mentioned and at practical part of thesis there is installation and application

of its functions in accordance with current most used operating systems. System will be

able to send notifications by email, SMS or generate statistical diagrams with measured

values. At the end there will be comparison with already existing solution.

Keywords: Nagios, monitoring, computer network, SNMP protocol, monitoring system,

SAP, RRDtool, Cacti.
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ÚVOD

V súčasnej elektronickej dobe sa uţ asi ţiadna firma, alebo organizácia nezaobíde

bez informačných technológií. Väčšina ľudí vníma počítač iba ako prostriedok na

posielanie emailov, surfovanie po internete a pouţitie kancelárskeho softvér. Samozrejme,

ţe tí technickejšie zdatnejší vieme aj o inom vyuţití počítačov, napr. na programovanie

aplikácií, ďalej môţu slúţiť ako výrobné nástroje, alebo ich vyuţiť na zber dát.

Samotné počítače, či uţ ich hardwarové alebo softwarové vybavenie býva čoraz

zloţitejšie a pri ich implementovaní dochádza mnohokrát k nepredvídateľným problémom,

či je to uţ technická chyba (vyhorenie dôleţitej súčasti počítača, nenaštartovanie servera

po výpadku elektrickej siete), alebo chyba zlyhaním ľudského faktoru (administrátor

nastaví zle oprávnenia). Takéto problémy majú často na svedomí aj úplnú nedostupnosť

systému, čo má za následok aj finančné straty. Pri nedostupnosti sa uţívatelia začnú

sťaţovať a často krát sa k správcovi servera hlásenie o probléme dostane po dlhom čase od

vyniknutia poruchy.

Typický príklad pracovného dňa administrátora siete:

Je desať hodín v pondelok ráno. Riaditeľ pobočky zúri, pretoţe čaká na dôleţitý email,

ktorý mu nebol ešte doručený. Administrátor rýchlou kontrolou zisťuje, ţe správy nie sú

uviaznuté vo fronte, neexistuje ţiadna zmienka v logu a mail od odosielateľa dorazil. Tak

kde je problém? Centrálny poštový server spoločnosti nereaguje na odozvy programu Ping.

To je zrejme koreň problému. Ale IT oddelenia v kancelárii spoločnosti trvá na tom, ţe nie

je na vine, ale tvrdí, ţe sieť v sídle beţí hladko, takţe problém musí niesť sieť na pobočke.

Vyhľadávanie chyby pokračuje a nakoniec sa zistí, ţe VPN (Virtual Private Network)

linka do ústredia bola nefunkčná pretoţe na záloţnej linke neboli nastavené smerovacie

pravidlá. Konečný výsledok je mnoho strávených minút s hľadaním chýb, podráţdený

riaditeľ (rokovania, pre ktoré bol e-mail nevyhnutne potrebný uţ dávno skončili) a

spotený administrátor.

Pokiaľ je ale nasadený nejaký monitorovací dohľadový systém, vtedy väčšinou

správcovia systému vedia o vzniknutom probléme takmer okamţite. Ihneď ho majú presne

lokalizovaný a môţu ho rýchlo odstrániť. Vo veľkej časti takto odpadá dohadovanie

s uţívateľom, ktorý nemusí byť odborníkom v informačných technológiách. Je

samozrejmé, ţe nasadením monitorovacieho systému sa prudko zniţuje doba nedostupnosti

a takisto aj ňou spôsobená škoda. Pomocou týchto systémov, je moţné predísť viacerým
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problémom, napr. zastaveniu servera z dôvodu preplnenia diskového poľa je moţné

vysledovať ešte skôr, neţ vôbec nastane.

Pri vhodnom nasadení monitorovania, je moţné mať pod dohľadom aj nekritické

zariadenia ako sú napr. sieťové tlačiarne, ktoré vedia poslať informáciu o zostávajúcom

mnoţstve náplne v toneri a či nie je v stave, kedy potrebuje opravu apod.

Ak firma disponuje veľkým počtom systémov a zariadení, tak je priam potrebné nasadiť

nejaký dohľadový systém. V prípade, ţe chce ešte aj ušetriť finančné prostriedky, tak

ideálnou voľbou je popozerať sa po voľne šíriteľnom softvér. Jednou z mnoho moţností je

NAGIOS.
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 I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SIEŤOVÝ MANAŢMENT

1.1 Prečo monitorovať počítačovú sieť

Účelom monitorovania počítačovej siete je sledovať a kvalifikovať, čo sa v sieti deje

a samozrejme veľmi často, rýchlo a jednoducho posúdiť jej kvalitatívne parametre, akým

sú napríklad priepustnosť siete, oneskorenie a poskytnutie výkonnostných charakteristík

pre prevádzkovateľov, alebo náročnejšieho uţívateľa. Pomocou monitoringu zisťujeme, či

je linka v prevádzke, alebo je v danej chvíle plne vyťaţená. Optimálny a spoľahlivý výkon

servera sa nekončí iba jeho nainštalovaním a nakonfigurovaním, ale aj po týchto

činnostiach treba aj naďalej sledovať a optimalizovať jeho výkonnosť. Práve z týchto

dôvodov prichádzajú na rad monitorovacie a vizualizačné systémy, ktoré tieto zariadenia

pravidelne monitorujú a vďaka ktorým môţe správca rýchlo zareagovať na prípadné

problémy.

Analýzou týchto zozbieraných dát sa naskytuje aj ďalšia moţnosť vyuţitia monitorovania:

 Ladenie výkonu: zisťovanie a zníţenie prekáţok, vyváţené vyuţívanie zdrojov atď.

 Riešenie problémov: identifikácia, diagnostika a opravy chýb.

 Plánovanie: odhad rozsahu poţadovaných prostriedkov.

 Vývoj a dizajn nových technológií: porozumenie súčasným novým sieťovým

trendom a novým vyvíjajúcim sa technológiám.

 Pochopenie zloţitosti riadenia.

 Poskytnutie údajov pre modelovanie a ďalšiu simuláciu.

 Potvrdenie správnosti fungovania siete a jej parametrov, ktoré boli pred jej

realizáciou predpovedané.

1.2 Motivácia na pouţívanie sieťových meraní.

Pre bliţší pohľad môţeme rozdeliť predchádzajúci zoznam do troch častí.

1. ISP - Internet Service Providers.

2. Pouţívatelia

3. Predajcovia
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V tabuľke (Tab. 1.) sú uvedené aspekty, prečo tieto zúčastnené strany majú záujem na

sledovanie siete.

Tab. 1. Motivácia na používanie sieťových meraní.

Cieľ Meranie

ISP plánovanie kapacít vyuţitie šírky pásma

účtovanie na základe vyuţívania

kapacít

Paketov za sekundu

Straty paketov

Dosiahnuteľnosť

Diagnostika smerovania

Pouţívatelia Monitorovanie výkonu Dostupnosť pásma

Plánovanie aktualizácií Doba odozvy

Dojednanie sluţieb na zákazku Strata paketov

Optimalizácia doručovania

obsahu

Dosiahnuteľnosť

Pouţívanie pravidiel Kvalita sluţieb

Hostiteľský výkon

Predajcovia Zlepšenie výkonu Analýza log súborov

Optimalizovanie konfigurácie

zariadení

Analýza trace súborov

Vykonávanie realtime ladení

ISP majú veľký záujem o prenos maximálneho mnoţstva dát s minimálnymi

nákladmi a s maximálnym ziskom, pouţívatelia majú zase úplne odlišné poţiadavky. Oni


[…]


Nagios vo firme NESS Slovakia a.s., ktorý bude určite veľkým prínosom, keďţe

spoločnosť doposiaľ disponuje iba komerčným monitorovacím nástrojom, ktorého licenčná

politika si vyţaduje nazrieť hlbšie do vrecka. Jediná počiatočná investícia doposiaľ

popísaného voľne dostupného produktu Nagios je jeho inštalácia a konfigurácia. Čas

strávený nad jeho spojazdnením sa ale rýchlo vráti vo forme kvalitného systému na

monitorovanie počítačovej siete z jedného centrálneho bodu.

Ďalším prínosom je detailnejšie popísanie konfigurácie a inštalácie, pretoţe väčšina

problémov pri monitorovacích systémoch sa netýka len chybného návrhu komunikácie

medzi ním a monitorovanými zariadeniami, ale chyby často vznikajú uţ pri implementácii

monitorovacieho systému, čo v konečnom dôsledku nemusí mať iba finančné následky.

Významným prínosom je nepochybne aj prepojenie Nagios s interným

monitorovacím nástrojom CCMS v SAP systémoch, oznamovanie udalostí emailom

a pomocou SMS správ a prepojenie Nagios s programom slúţiacim na generovanie

štatistických grafov z nameraných hodnôt, čo bolo vo firme brané s pozitívnymi ohlasmi.

Výsledkom diplomovej práce je reálne fungujúci dohľadový systém. Práca

poskytne dostatočný teoretický základ a praktický prínos pri implementácii a bude osoţná

začínajúcim administrátorom, ktorí sa pri nasadzovaní systému zbytočne nedostanú do

stavu, kedy sa nebudú vedieť pohnúť vo svoje práci ďalej.
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CONCLUSION

Practical outcome of this thesis is installation of system Nagios in Ness Slovakia

a.s., that will certainly be a big asset, as Ness company is having only commercial

monitoring tool at the moment and its licence politics is quite expensive. The only starting

invetition of so far mentioned free reachable product Nagios is its installation and

configuration. The time spent with its start-up will be quickly paid back to the company as

high quality monitoring system of computer network from one central point.

The other asset of this system is more detailed description of configuration and

installation, because main part of problems with monitoring systems are not connected

only to incorrect proposal of communication between the system and monitoring devices,

but mistakes often arise at implementation of monitoring system what should have not only

financial consequences. One of significant assets is also switch of Nagios to internal

monitoring tool CCMS at SAP systems, notification of events by email and SMS and

switch of Nagios with program that is generating statistical diagrams with measured

values, what met with really positive feedback within the company.

The result of this thesis is in reality working system. The thesis will provide with

enough of theoretical information and practical asset at implementation. The thesis will be

useful for administrators – beginners, who won’t come to situation where they will not be

able to move any further at their work while starting-up the system.
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API Application Programming Interface
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PERL Practical Extraction and Report Language

PFCG Profile Generator

PHP Hypertext Preprocessor

POP3 Post Office Protocol

RFC Remote Function Call

http://en.wikipedia.org/wiki/Hypertext_Transfer_Protocol

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 73

SAP Systemanalyse und Programmentwicklung, System Analysis and Program

Development
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ZOZNAM PRÍLOH

P I Konfiguračné súbory pre Nagios.

P II Obraz s kompletne nainštalovaným monitorovacím systémom na DVD.

PRÍLOHA P I: KONFIGURAČNÉ SÚBORY PRE NAGIOS.

Konfiguračné súbory sú uloţené na CD podľa niţšie uvedenej adresárovej štruktúry.

..\nagios\

commands.cfg (definícia spustiteľných príkazov)

contactgroups.cfg (definícia kontaktných skupín)

contacts.cfg (definovanie kontaktov, ktorým bude odoslané oznámenie)

contacttemplates.cfg (definovanie šablony pre kontakty)

hostdependencies.cfg (definovanie závislostí medzi hostiteľmi)

hostescalations.cfg (definovanie poradia a priority oznámení pri nedostupnosti

hostiteľa)

hostextinfo.cfg (definovanie doplnkových informácii o hostiteľovi, napr. pouţitá

ikona v „STATUS MAP“)

hostgroups.cfg (definovanie skupín pre hostiteľov)

hosttemplates.cfg (definovanie šablony pre hostiteľov)

servicedependencies.cfg (definovanie závislostí medzi sluţbami)

serviceescalations.cfg (definovanie poradia a priority oznámení pri nedostupnosti

sluţby)

serviceextinfo.cfg (definovanie doplnkových informácii o sluţbe, napr. pouţitá

ikona v „STATUS MAP“)

servicegroups.cfg (definovanie skupín pre sluţby)

servicetemplates.cfg (definovanie šablony pre sluţby)

timeperiods.cfg (definovanie času, kedy budú posielané oznámenia)

..\nagios\hosts\ (definovanie monitorovaných zariadení a hostiteľov)

firewall_NESS.cfg

hplj2605dn.cfg

Laptop_1.cfg

Laptop_2.cfg

Laptop_3.cfg

Laptop_4.cfg

Laptop_5.cfg

Laptop_6.cfg

Laptop_7.cfg

Laptop_8.cfg

Laptop_9.cfg

laptop_NESS.cfg

localhost_UBUNTU.cfg

localhost_UBUNTU_NRPE

router_home.cfg

router_NESS.cfg

server_1.ness.sk.cfg

server_2.ness.sk.cfg

server_3.ness.sk.cfg

SKBTSNTDV64.ness.com.

switch_1.cfg

switch_2.cfg

switch_3.cfg

web.utb.cz.cfg

..\nagios\services\ (definovanie monitorovaných sluţieb beţiacich na hostiteľoch)

check_sap_as.cfg

localhost.cfg

localhost_NRPE.cfg

printer.cfg

SAP.cfg

switch.cfg

windows.cfg