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Hodnocení práce:

V teoretické části se autor věnuje síťovému managementu, monitorovacím metodám a nástrojům
a hlavně dohledovému open-source systému Nagios.

Praktická část popisuje instalaci a konfiguraci Nagiosu, monitorování SAP systémů a následné
vizualizaci. Poslední kapitola praktické části porovnává Nagios s monitorovacím systémem CACTI.

Práce splnila zadání beze zbytku. Pevně věřím, že implementace Nagiosu bude pro firmu
přínosem, a to nejen finančním. Práce také může posloužit i ostatním zájemcům o implementaci,
kteří o ní buď uvažují nebo chtějí přejít na open-source produkt. Po formální stránce nemám
žádných výhrad, tedy je nejvyšší ohodnocení zcela na místě.

Autor by u obhajoby mohl shrnout zkušenosti z dosavadního provozu (v období mezi dokončením
resp. nasazením a obhajobou) a také ohlasy správců, kteří systém používají, případně i
managementu.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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